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DECYZYJNY RACHUNEK KOSZTÓW 
POSTĘPOWANIA UPADŁOŚCIOWEGO

Streszczenie: Upadłość przedsiębiorstw jest nieodłącznym elementem gospodarki rynko-
wej. W związku z niemożnością całkowitego wyeliminowania zjawiska bankructw ważne 
jest dążenie do minimalizowania kosztów upadłości, w tym również tych, które wiążą się 
z przeprowadzeniem danego postępowania. Celem artykułu jest analiza teoretycznych i prak-
tycznych zagadnień związanych z tworzeniem i wykorzystaniem analiz kosztów w postępo-
waniu dotyczącym upadłości. W wyniku przeprowadzonych badań zaproponowano kierunki 
zmian w zakresie rachunku kosztów postępowania upadłościowego jako jednej z podstaw do 
podjęcia przez sąd decyzji o ogłoszeniu upadłości.

Słowa kluczowe: bankructwo, rachunek kosztów, postępowanie upadłościowe, koszty pro-
cesu upadłościowego.

1. Wstęp

W gospodarce rynkowej występują zarówno podmioty silne, które odnoszą sukcesy, 
jak i podmioty słabe, przeżywające poważne kryzysy, przechodzące proces restruk-
turyzacji, a nawet w ostateczności skazane na utratę zdolności do kontynuowania 
działalności gospodarczej. Ponadto również jednostki potencjalnie silne z powodu 
nagłych niekorzystnych lub niezdiagnozowanych zagrożeń mogą popaść w proble-
my finansowe, których nie będą w stanie przezwyciężyć. 

Upadłość1 przedsiębiorstw jest nieodłącznym elementem gospodarki rynkowej, 
jednak jest to wciąż niedostatecznie rozpoznane zagadnienie. Niski stan wiedzy na 
temat zagrożeń związanych z działalnością gospodarczą i możliwości ich przezwy-
ciężania wskazuje na potrzebę badań teoretycznych i empirycznych w tym zakresie. 
Niedostateczne rozpoznanie zjawiska bankructw może sprzyjać jego rozprzestrze-
nianiu się [Mączyńska 2008, s. 11].

1 „Bankructwo” jest terminem ekonomicznym, natomiast „upadłość” jest terminem prawnym. 
Upadłość następuje w chwili ogłoszenia jej przez sąd. Jednak, mimo że niniejszy artykuł dotyczy pro-
blemów ekonomicznych, to z uwagi na charakter prowadzonych badań empirycznych autorka uznała 
za poprawne stosowanie wymienne obydwu terminów.
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Dążenie do ograniczenia liczby upadających przedsiębiorstw ma duże znaczenie 
dla gospodarek. Jednak – w związku z niemożnością całkowitego wyeliminowania 
zjawiska bankructw – ważne jest dążenie do minimalizowania kosztów upadłości, 
w tym również tych, które wiążą się z przeprowadzeniem danego postępowania. Za-
daniu temu mogą służyć analizy kosztów, wynikające z przepisów prawa, jak rów-
nież oparte na teorii rachunku kosztów i rachunkowości zarządczej [Bauer 2009a, 
s. 51]. Dążenie do ograniczenia kosztów postępowania upadłościowego oznacza, iż 
ich wnikliwa analiza powinna być przeprowadzona jeszcze przed podjęciem przez 
sąd decyzji o ogłoszeniu upadłości. Ponadto oszacowanie kosztów postępowania 
upadłościowego na tym etapie jest również określone przepisami Prawa upadłościo-
wego i naprawczego.

W kontekście powyższych rozważań celem artykułu jest analiza teoretycznych 
i praktycznych zagadnień związanych z wykorzystaniem analiz kosztów w postę-
powaniu dotyczącym upadłości. Omówiony zostanie stan dotychczasowych badań 
oraz prawne podstawy analizy kosztów postępowania upadłościowego. Zaprezento-
wane zostaną także wyniki badań własnych autorki dotyczące omawianego zagad-
nienia, przeprowadzone na próbie 100 przedsiębiorstw, co do których w 2011 roku 
sąd ogłosił upadłość. Próba stanowi 14% populacji i jest istotnym reprezentantem 
zjawiska w skali kraju. Ponadto zaproponowane zostaną kierunki zmian w zakresie 
rachunku kosztów postępowania upadłościowego jako jednej z podstaw do podjęcia 
przez sąd decyzji o ogłoszeniu upadłości.

2. Prawne podstawy analizy kosztów 
w postępowaniu w sprawie upadłości

Instytucja upadłości ma za zadanie chronić wierzycieli, tak aby – chociaż częścio-
wo – odzyskali swoje wierzytelności. Służyć temu mają przepisy prawa sprzyjające 
dyscyplinie i uczciwości w zakresie zarządzania finansami przedsiębiorstwa, w któ-
rym prowadzone jest postępowanie upadłościowe [Wessels, Markell, Kilborn 2009,  
s. 1]. Jednym z elementów dokumentacji procesu upadłościowego, tworzonej w celu 
zapewnienia informacji niezbędnej do podjęcia przez sąd decyzji o ogłoszeniu upa-
dłości oraz wyborze jej rodzaju, jest analiza kosztów postępowania upadłościowego. 
Analiza ta jest tworzona już w postępowaniu dotyczącym upadłości, czyli w okresie 
pomiędzy złożeniem wniosku a podjęciem przez sąd decyzji o wszczęciu procesu 
lub oddaleniu wniosku.

Zgodnie z art. 168 tymczasowy nadzorca sądowy2 sporządza okresowe sprawo- 
zdania z czynności i sprawozdania rachunkowe. Jednym z elementów tych sprawo- 
zdań jest analiza kosztów postępowania upadłościowego, dokonywana w trybie 

2 Sąd, w celu zabezpieczenia majątku dłużnika oraz określenia możliwości przeprowadzenia po-
stępowania upadłościowego, może powołać tymczasowego nadzorcę sądowego. Ponadto, jeśli dłużnik 
nie wykonuje poleceń tymczasowego nadzorcy sądowego lub istnieje obawa, że będzie działał na szko-
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ex ante, dla okresu od ogłoszenia upadłości do zakończenia postępowania upadło-
ściowego. Celem tej analizy jest podjęcie przez sąd decyzji odnoszącej się do ogło-
szenia upadłości. Wynika to z faktu, iż zgodnie z art. 13 ust. 1 sąd oddala wniosek 
o ogłoszenie upadłości w sytuacji, gdy oszacowany majątek dłużnika nie wystarcza 
nawet na pokrycie kosztów postępowania upadłościowego.

Zgodnie z art. 230 do kosztów3 postępowania upadłościowego zalicza się opłaty 
sądowe oraz koszty niezbędne do osiągnięcia celu postępowania, czyli:
 – wynagrodzenie i wydatki syndyka, nadzorcy sądowego, zarządcy lub ich zastępców,
 – wynagrodzenie i wydatki członków rady wierzycieli, wydatki związane ze zgro-

madzeniem wierzycieli, 
 – koszty doręczeń, obwieszczeń i ogłoszeń, 
 – przypadające za czas po ogłoszeniu upadłości podatki i inne daniny publiczne, 
 – wydatki związane z zarządem masy upadłości (w tym ze stosunku pracy i z tytu-

łu składek na ubezpieczenia społeczne),
 – wydatki związane z likwidacją masy upadłości.

Ponadto zgodnie z art. 185 ust.1 do kosztów postępowania upadłościowego za-
licza się również koszty związane z funkcjonowaniem organów upadłego oraz reali-
zacją jego uprawnień, czyli w szczególności koszty [Jakubecki, Zedler 2010, s. 439]:
 – zwołania walnego zgromadzenia wspólników czy akcjonariuszy,
 – wyboru władz spółki będącej w upadłości i zgłoszenia tego wyboru w KRS,
 – materiałów biurowych koniecznych do działalności organów upadłego itp.

Prawo upadłościowe i naprawcze nie zawiera zamkniętego katalogu wydatków, 
lecz jedynie wymienia ich przykłady. Do kosztów postępowania upadłościowego 
należy zaliczyć wszystkie niezbędne wydatki, które są konieczne do przeprowadze-
nia postępowania upadłościowego [Jakubecki, Zedler 2010, s. 505].

Celem postępowania upadłościowego nie jest sama likwidacja masy upadłościo-
wej, lecz również zaspokojenie, chociaż w minimalnym stopniu, roszczeń wierzy-
cieli [Jakubecki, Zedler 2010, s. 39]. Dlatego analizy kosztowe w postępowaniu do-
tyczącym upadłości odnoszą się nie tylko do samej likwidacji masy upadłościowej, 
lecz również do możliwości pokrycia kosztów zaliczanych do pierwszej, a czasami 
również kolejnych kategorii kosztów.

Możliwość pokrycia tych kosztów odnoszona jest do strony przychodowej, czyli 
z funduszów masy upadłości, w skład których wchodzą środki uzyskane z likwida-
cji masy upadłości lub innych źródeł (np. przychodów z prowadzonej działalności 
gospodarczej, wydzierżawienia przedsiębiorstwa upadłego oraz odsetek od środków 
zgromadzonych w banku).

dę wierzycieli, sąd może pozbawić go prawa zarządu majątkiem i powołać tymczasowego zarządcę 
sądowego.

3 Art. 230 Prawa upadłościowego i naprawczego jest nieprecyzyjny, jeśli chodzi o stosowanie 
pojęć „koszty” i „wydatki” [Tokarski 2010, s. 82]. Przy sporządzeniu sprawozdań rachunkowych nad-
zorców sądowych nie stosuje się zasad rachunkowości. Może to wpływać na to, iż pojęcia te stosowane 
są wymiennie, a moment poniesienia wydatku utożsamiany jest z momentem poniesienia kosztu.
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Resumując, koszty postępowania upadłościowego ponoszone są zarówno w po-
stępowaniu upadłościowym (tzw. koszty rozpoznawcze), jak i w postępowaniu wła-
ściwym. Analiza w trybie ex ante przygotowywana przez tymczasowego nadzorcę 
sądowego w postępowaniu w sprawie upadłości dotyczy kosztów postępowania 
właściwego i to ona stanowi jedną z podstaw do podjęcia przez sąd decyzji o ogło-
szeniu upadłości.

3. Przegląd wyników badań dotyczących kosztów bankructwa

Badania nad upadłością przedsiębiorstw stanowią stosunkowo młodą dziedzinę 
w Polsce, co jak twierdzi E. Mączyńska [2008, s. 11] powoduje, że: „w praktyce wy-
stępuje tu swego rodzaju kwadratura koła: upadłości są niedostatecznie zdiagnozo-
wane, m.in. z powodu niedorozwoju instytucjonalnej infrastruktury upadłości, a nie-
dorozwój ten stanowi z kolei dodatkowy czynnik zagrożenia upadłością”. Ponadto 
badania te skupiają się głównie na prognozowaniu bankructw przedsiębiorstw4, a te-
matyka postępowania upadłościowego, jako procesu ekonomicznego5, w tym kosz-
tów wiążących się z bankructwem podejmowana jest bardzo rzadko.

Brak dostatecznej wiedzy, słabość regulacji, problemy praktyki w dziedzinie upa-
dłości zauważalne są nie tylko w Polsce, ale i w innych krajach Unii Europejskiej i świa-
ta [Mączyńska 2008, s. 12-13]. Podobnie jak w Polsce również w innych krajach po-
dejmowany jest problem wysokich kosztów postępowania upadłościowego. D. Marsh 
[2010, s. 45], wypowiadając się na temat kosztów upadłości w Wielkiej Brytanii, pisze 
wprost, że: „to ironiczne, ale trzeba być dość bogatym, żeby stać się bankrutem”. Prze-
prowadzenie postępowania upadłościowego wiąże się z wniesieniem „z góry” zaliczek 
na poczet kosztów postępowania upadłościowego [Finch 2012, s. 135]. Jeśli oszaco-
wane koszty upadłości przekraczają wartość majątku przedsiębiorstwa, skutkuje to roz-
wiązaniem spółki, a nie upadłością [Altman, Hotchkiss 2007, s. 78].

Koszty postępowań upadłościowych w Polsce są również wysokie. Oprócz kosz-
tów związanych z prowadzonym postępowaniem upadłościowym, do kosztów li-
kwidacji przedsiębiorstwa zalicza się również koszty związane z utratą miejsc pracy, 
dewaluacją infrastruktury technicznej i know-how. Podejmowane są próby redukcji 
tych kosztów poprzez zmianę przepisów prawa i ułatwienie restrukturyzacji przed-
siębiorstw [Płoch, Groele, Gieronim 2013, s. 14] oraz wprowadzenie możliwości 
ubiegania się dłużników o zwolnienie z kosztów sądowych w postępowaniu upadło-
ściowym6. Niezależnie jednak od starań w zakresie ograniczenia powyższych kosz-

4 Badania dotyczące prognozowania upadłości w Polsce prowadzili: T. Waśniewski i W. Skoczy-
las, E. Mączyńska, J. Gajdka, D. Stos, D. Hadasik, D. Appenzeler i K. Szarzec, D. Wędzki, A. Hołda, 
B. Prusak., M. Hamrol, B. Czajka, M. Piechocki, M. Szczerbak i inni [Dec 2009, s. 81].

5 Badania empiryczne dotyczące ekonomicznej strony procesu upadłościowego w Polsce pro-
wadzone były m.in. przez Kolegium Nauk o Przedsiębiorstwie SGH: E. Mączyńską [2008, s. 11],  
K. Bauer [2009a,b], S. Sojaka i M. Trojanek [2010], B. Prusaka [2011].

6 Od 30 marca 2013 r. obowiązuje Ustawa z dnia 25 stycznia 2013 r. o zmianie ustawy Prawo 
upadłościowe i naprawcze. Zgodnie z nowymi przepisami dłużnicy, którzy uprawdopodobnią, iż nie są 
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tów wciąż stanowią one istotny czynnik przy podjęciu przez sąd decyzji odnośnie do 
dalszych losów przedsiębiorstwa, a ich analiza w postępowaniu w zakresie upadłości 
może mieć wpływ na efektywność przeprowadzenia właściwego procesu.

H. Chłodnicka [2005, s. 115] definiuje koszty upadłości jako: „uprawdopodob-
nione zmniejszenie w okresie sprawozdawczym korzyści ekonomicznych o wiary-
godnie określonej wartości, powodujące osłabienie sytuacji finansowej jednostki 
gospodarczej, wiążące się z powstaniem dodatkowych obciążeń determinujących 
przyszły proces upadłości w formie zmniejszenia wartości aktywów albo zwiększe-
nia wartości zobowiązań lub rezerw”. 

Badania naukowe dotyczące kosztów upadłości skupiają się głównie na ich 
analizie w podziale na koszty bezpośrednie (związane z prowadzonym postępowa-
niem upadłościowym) i pośrednie (tj. nieosiągnięte lub utracone korzyści w wyni-
ku wszczęcia postępowania prowadzącego do likwidacji majątku dłużnika) [Prusak 
2011, s. 125-126]. W badaniach tych obliczane były m.in. średnie i mediany w od-
niesieniu do wartości księgowej aktywów zadłużonego przedsiębiorstwa lub do jego 
wartości rynkowej sprzed upadłości [Altman, Hotchkiss 2007, s. 80-89]. Z nieopu-
blikowanych jeszcze badań własnych autorki wynika, iż w procesie upadłościowym 
w Polsce właściwsze jest porównanie kosztów upadłości do wartości szacunkowej 
majątku dłużnika. Jest to uzasadnione zarówno przepisami prawa, jak i praktyką po-
stępowań upadłościowych, w których główną podstawę do podjęcia decyzji o ogło-
szeniu upadłości stanowi odniesienie do szacunkowej wartości majątku dłużnika.

Koszty postępowania upadłościowego, zgodnie z obowiązującym prawem i lo-
giką postępowań upadłościowych, dzielą się na koszty: 
 – przygotowawcze (rozpoznawcze), 
 – właściwego procesu upadłościowego. 

Koszty te można ujmować w różnych przekrojach. H. Chłodnicka [2004a,  
s. 139-140] dokonała ich podziału według kryterium realizowanych działań na:

1. koszty podstawowej działalności upadłościowej, w tym m.in. wyceny ma-
jątku, przeprowadzenia licytacji, wynagrodzeń pracowników (wraz z narzutami), 
odpraw, kar, odszkodowań, grzywien, działalności komorników, podatki i daniny 
publiczne itp.,

2. koszty działalności administracyjnej w upadłości, w tym wynagrodzenie syn-
dyka, rady wierzycieli, pracowników zatrudnionych w celu realizacji zadań procesu 
upadłościowego, koszty obwieszczeń i ogłoszeń, pozostałe koszty działalności ad-
ministracyjnej,

3. koszty działalności finansowej, w tym odsetki od wierzytelności, odsetki są-
dowe, administracyjne itp.

w stanie ponieść kosztów sądowych bez uszczerbku utrzymania koniecznego dla siebie i rodziny albo 
że nie dysponują dostatecznymi środkami na ich uiszczenie, mogą się ubiegać o zwolnienie od tych 
kosztów.
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Rachunek kosztów upadłości jest nowoczesnym narzędziem rachunkowości za-
rządczej, które w postępowaniu upadłościowym pozwala na redukcję kosztów do 
poziomu niezbędnego do prawidłowego przebiegu tego procesu. Jego prawidłowe 
zastosowanie może wpływać na zaspokojenie roszczeń wierzycieli w większym 
stopniu, niż jeśli nie będzie on stosowany [Sojak, Trojanek 2010, s. 97].

Rachunek kosztów upadłości w postępowaniu w sprawie upadłości stanowi pod-
stawę do podjęcia kluczowej decyzji dla zadłużonego przedsiębiorstwa. Może także 
wpływać na efektywność właściwego procesu upadłościowego.

4. Praktyczne aspekty decyzyjnej analizy kosztów 
procesu upadłościowego

Badania empiryczne przeprowadzono w sądach rejonowych w Warszawie, Krako-
wie, Katowicach i Tarnowie w wydziałach prowadzących postępowania upadło-
ściowe. Badaniom poddano dokumentację postępowań upadłościowych 100 spraw, 
w których w 2011 roku ogłoszono upadłość, w tym 16 spraw, w których ogłoszono 
upadłość prowadzącą do zawarcia układu, i 84 sprawy, w których ogłoszono upa-
dłość prowadzącą do likwidacji majątku niewypłacalnego dłużnika. Liczebność pró-
by odpowiada 14% wszystkich przypadków upadłości ogłoszonych w 2011 roku. 
Zgromadzona próba badawcza jest istotnym reprezentantem zjawiska w skali kraju. 

W badanej próbie również udział przedsiębiorstw według form prawnych 
(70% spółek z o.o., 13% przedsiębiorców, 7% spółek akcyjnych, 4% spółek jawnych 
i 6% innych form prawnych) jest zbliżony do udziału w całej populacji upadłości 
ogłoszonych w 2011 roku upadłości [Raport Coface, 2012].

W wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono, że dokumentacja postępowa-
nia w zakresie upadłości umożliwiła dokonanie porównań planowanych kosztów 
postępowania upadłościowego do oszacowanych funduszy masy upadłościowej 
w 43 przypadkach. Nie można było wykonać obliczeń dla pozostałych 57 przypad-
ków, gdyż:
 – w 26 przypadkach nie został powołany tymczasowy nadzorca sądowy, tak więc 

nie dokonano analizy kosztów postępowania upadłościowego,
 – w 8 przypadkach oszacowane koszty przewyższyły oszacowaną wartość masy 

upadłościowej,
 – w 23 przypadkach brakowało danych odnośnie do szacowanych łącznych kosz-

tów procesu upadłościowego lub masy upadłościowej.
W wyniku dokonanych obliczeń stwierdzono, że planowane koszty procesu upa-

dłościowego wynoszą średnio 55,7% w porównaniu z oszacowanymi funduszami 
masy upadłościowej. Natomiast mediana stanowiła 63,9%. Udziały kosztów charak-
teryzują się dużą zmiennością, o czym świadczy wielkość odchylenia standardowe-
go równa 30,4%. Skutkiem tego przedział ufności dla średniego udziału planowa-
nych kosztów procesu upadłościowego w porównaniu z szacowanymi funduszami 
masy upadłościowej, ustalony na 95% poziomie ufności, jest stosunkowo szeroki 
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(46,4%; 65,1%). Uzyskanie bardziej wiarygodnego przedziału ufności będzie moż-
liwe po zrealizowaniu kolejnego etapu badań (dla lat 2012 i 2013).

Ponadto w wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono, iż w badanej próbie:
 – w 54 przypadkach dokumentacja zawierała analizę kosztów procesu upadło-

ściowego, natomiast w pozostałych przypadkach, w których powołany został 
tymczasowy nadzorca sądowy, analiza ta ograniczała się do stwierdzenia, czy 
fundusze masy upadłościowej wystarczą na pokrycie kosztów procesu upadło-
ściowego,

 – w 52 przypadkach sprawozdanie tymczasowego nadzorcy sądowego zawierało 
informację odnośnie do planowanego czasu trwania właściwego postępowania 
upadłościowego,

 – w 3 przypadkach sporządzona została w dwóch wariantach – dla planowanych 
kosztów postępowania upadłościowego prowadzącego do likwidacji majątku 
niewypłacalnego dłużnika i postępowania prowadzącego do zwarcia układu; 
w jednym przypadku analiza sporządzona została tylko dla postępowania pro-
wadzącego do zawarcia układu, 

 – w 1 przypadku podano dane odnośnie do kosztów z podziałem na lata, w których 
będą ponoszone, w 2 przypadkach z podziałem na kwartały, a w 6 przypadkach 
podano informacje odnośnie do kosztów comiesięcznych; w 45 przypadkach 
planowane koszty podano łącznie dla całego okresu właściwego postępowania 
upadłościowego,

 – tylko w 7 przypadkach analiza kosztów odnosiła się do możliwości zaspokojenia 
roszczeń wierzycieli z kategorii II i III,

 – nie wszystkie analizy kosztów zawierały wszystkie planowane pozycje kosztów. 
Potwierdzeniem tego jest brak oszacowania wynagrodzenia syndyka w 4 zesta-
wieniach kosztów.
Reasumując, analizy kosztów w postępowaniu upadłościowym nie zapewniają 

w pełni rzetelnej informacji odnośnie do planowanych kosztów właściwego postę-
powania upadłościowego.

5. Koncepcja decyzyjnego rachunku kosztów 
procesu upadłościowego

Celem sporządzania rachunku kosztów jest dostarczenie informacji o poniesionych 
w przeszłości kosztach oraz wspomaganie procesu zarządzania przedsiębiorstwem. 
Rachunek kosztów służy celom sprawozdawczym, planistycznym, decyzyjnym 
i kontrolnym. W teorii i praktyce funkcjonują różne modele rachunku kosztów [No-
wak 2011, s. 29-52]. 

Analizy kosztów w postępowaniu w zakresie upadłości, sporządzane przez 
tymczasowego nadzorcę sądowego, opracowywane są na podstawie planów i do-
tyczą przyszłych kosztów upadłości. Odnoszone są do wielkości masy upadłościo-
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wej i ewentualnych przychodów z innych tytułów. Różnica pomiędzy przychodami 
a kosztami daje informację o możliwościach zaspokojenia roszczeń wierzycieli. 

Zdaniem autorki, rachunek kosztów postępowania upadłościowego, w celu za-
pewnienia rzetelnej informacji do podjęcia przez sąd decyzji o ogłoszeniu upadłości 
oraz usprawnienia przebiegu procesu upadłościowego, powinien: 
 – być sporządzany w dwóch wariantach – dla kosztów postępowania prowadzące-

go do zawarcia układu i prowadzącego do likwidacji majątku dłużnika,
 – zawierać wszystkie, usystematyzowane w logiczny sposób, rodzaje kosztów 

określonych przepisami Prawa upadłościowego i naprawczego,
 – określać planowany, oszacowany na podstawie kompleksowej analizy stanu 

przedsiębiorstwa zagrożonego upadłością, czas trwania postępowania upadło-
ściowego, 

 – zawierać wyraźne odniesienie do strony przychodowej (funduszów masy upa-
dłości),

 – być uzupełniony o analizę planowanych wpływów gotówkowych,
 – być podzielony na krótkie okresy, najlepiej miesięczne,
 – prezentować rozdysponowanie wyniku na pokrycie wierzytelności należących 

do poszczególnych kategorii, w kolejności określonej przepisami Prawa upadło-
ściowego i naprawczego.
Reasumując, korzystne byłoby wypracowanie zasad pomiaru i – bardziej szcze-

gółowej i przejrzystej – prezentacji informacji na temat planowanych przychodów 
i kosztów w rachunku kosztów procesu upadłościowego. Działania w tym kierunku 
miałyby na celu zwiększenie przejrzystości procesu upadłościowego oraz mogłyby 
korzystnie wpłynąć na zaspokojenie roszczeń wierzycieli.

6. Zakończenie

Wydarzenia ostatnich kilkunastu lat, takie jak upadek Enronu czy innych korpora-
cji oraz fala bankructw w czasie światowego kryzysu gospodarczego, zwiększyły 
zainteresowanie opinii publicznej, teoretyków i praktyków ekonomii i prawa pro-
blemem upadłości. W Polsce podejmowane są działania w kierunku ograniczenia 
negatywnych skutków upadłości. Problem planowania, pomiaru i kontroli pono-
szonych kosztów procesów upadłościowego wiąże się z ideą minimalizowania strat 
wywołanych bankructwem przedsiębiorstwa. Zadaniu temu może służyć tworzenie 
i wykorzystanie rachunku kosztów postępowania upadłościowego.

Rachunek kosztów powstał i rozwija się w wyniku zmieniających się potrzeb 
informacyjnych użytkowników informacji. W związku z tym może i powinien roz-
wijać się również jako wynik potrzeb informacyjnych użytkowników informacji 
w procesie upadłościowym przedsiębiorstw. 

W wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono, iż obecnie analizy kosztów 
w znacznej mierze są wykorzystywane w postępowaniu upadłościowym jako pod-
stawa do podjęcia przez sąd decyzji o ogłoszeniu upadłości. Nie ma jednak wypra-
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cowanych standardów sporządzania tego typu analiz, co wpływa na ich szczegóło-
wość, jakość i w wielu przypadkach wyklucza możliwość ich wykorzystania jako 
narzędzia kontroli kosztów we właściwym procesie upadłościowym.

Podkreślić należy, że aktualny stan realizacji wymogów dotyczących analizy 
kosztów postępowania upadłościowego należy uznać za poprawny z punktu wi-
dzenia przepisów Prawa upadłościowego i naprawczego. Jednak zdaniem autorki 
praktyka sporządzania analiz kosztowych, mimo że zgodna z przepisami prawa, nie 
zapewnia w pełni rzetelnej informacji na temat kosztów oraz możliwości zaspokoje-
nia roszczeń wierzycieli. Zmiany powinny iść w kierunku wypracowania zasad po-
miaru i prezentacji kosztów upadłości. Zadaniu temu może służyć decyzyjny rachu-
nek kosztów postępowania upadłościowego, tworzony w oparciu o przepisy Prawa 
upadłościowego i naprawczego oraz doświadczenia wynikające z teorii i praktyki 
rachunku kosztów i rachunkowości zarządczej.
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DECISION CALCULUS OF BANKRUPTCY PROCEEDINGS 
COSTS

Summary: Bankruptcy of companies is an indispensable element of market economy. As it is 
impossible to eradicate this phenomenon entirely it is vital to strive to minimize bankruptcy 
costs, also including those related to conducting the given proceedings. The objective of the 
present paper is to analyze theoretical and practical issues connected with creating and using 
cost calculation in proceedings on declaring bankruptcy. As a result of the carried out research 
there have been proposed directions of changes in terms of cost calculation of bankruptcy 
proceedings as one of the grounds on which court decision of declaring bankruptcy is based.

Keywords: bankruptcy, cost accounting, insolvency proceedings, bankruptcy proceedings 
costs.
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